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Skuffelse! Hvad andet kan man skrive? I besty-

relsen kunne vi se godt se, hvilken vej det gik 

med fugleinfluenza og trusselsniveauet medio 

oktober, og kontaktede derfor  FVST med hen-

blik på at høre om en mulig dispensation fra 

antallet på 100 dyr, så alle medlemmer, der 

ønskede det, kunne udstille på ”Nationalen” 

sidst i november. Det kunne de nærmest ikke 

forholde sig til i situationen, men det blev et 

nej. Det er er ikke så meget vi har fra FVST på 

skrift, jeg har kommunikeret på skrift og Jens 

Balling har jagtet dem på telefonen. Vi opnåe-

de ikke hvad vi ønskede, for vi har valgt at afly-

se ”Nationalen”.  

Vi har sidenhen fået afslaget skriftligt, og det 

lever på ingen måde op til det vi bad om, nem-

lig indeholdende en reference til en videnska-

belig begrundelse for at duer skulle udgøre en 

rolle i HPAI smitteforløbet. Jeg kan godt forstå 

at den ikke er vedhæftet, for FVST har den 

ikke. Skulle nogle få den tanke, at DRF blot 

kunne sende de undersøgelser der viser duer 

ikke spiller en rolle, det er blevet gjort, både 

fra DDB og DRF. FVST er ligeglade og vi er nok 

der, hvor vi via advokat påtænker at få vurde-

ret om vi får en saglig behandling.  

Jeg har kommunikeret sagsgangen ud via soci-

ale medier, og noget er lagt på hjemmesiden. 

Dette er ”Raceduen” og vi skal også have plads 

til det positive, derfor har jeg valgt at bringe 

afslaget fra FVST og en af henvendelserne til 

FVST inden afslaget, og DRF’s reaktion på af-

slaget. Jeg håber medlemmer forstår at besty-

relsen gør hvad den kan, og ikke agter at læg-

ge sig ned for alle muligheder er udfordrede. 

Hvad skal vi med en national racedueforening, 

hvis ikke vi kan holde udstilling for ALLE med-

lemmer? 

Grænsen på 100 dyr er ikke pr. art, men sam-

let – høns, kanarier, duer og alt andet med 

fjer. Vi vurderede at der var så udstillere, der 

kunne opfylde kriterier at det ikke ville give 

meget mening. Jeg kunne skrive meget mere 

om denne situation men det gør mig faktisk 

både vred og deprimeret, fordi der virkelig 

intet videnskabeligt findes, der dokumenterer 

at duer spiller en rolle i HPAI smittebilledet. Vi 

er simpelthen medtaget fordi duer har fjer, og 

min umiddelbare vurdering er desværre at det 

også er det, EU-lovgivningen på området ligger 

op til. 

Det er omvendt bevisførelse, hvor vi skal bevi-

se duernes uskyld, og myndighederne ikke skal 

så meget som sandsynliggøre duernes rolle, 

for at lukke dueaktiviteter ned. Det dokument 

der volder os probemerne er ” Europa-

Parlamentets og Rådets forordning (EU) 

2016/429 af 9. marts 2016 om overførbare 

dyresygdomme”. Denne forordning er modifi-

ceret flere gange siden og det har kun været 

stramninger, så mange at den undtagelse 

brevduer havde, er forsvundet. Myndigheder-

Lederen 

Kontingentbetaling 2025-26 
Kontingentet for det næste år udgør 500,- kroner for normale senior medlemmer. 
Betalingsfristen er d. 31/10-2025 
Der indbetales på  reg nr:    7617      konto nr:    2018970 
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nes indsats mod HPAI siden 2021 må siges at 

være en stor fiasko. Det har kostet en bunke 

penge, har generet rigtigt mange hobbyop-

drættere på grænsen til chikane, og intet har 

man opnået. 

DRF var d. 16. september til møde i FVST, hvor 

man forventede en meget rolig vinter på HPAI-

området og tre uger senere vælter traner som 

rådne træer i storm over hele Vesteuropa. For 

et år siden var mange sure på selvsamme tra-

ner, der åbenbart er blevet så talrige at nogle 

føler de truer fiskebestande, men nu har alle 

sympati for traner. Jeg vil gerne kopiere L84/3 

stk. 11 fra bekendtgørelsen: 

” Ved fastsættelsen af disse dyresundhedsreg-

ler er det af afgørende betydning, at der tages 

hensyn til sammenhængene mellem dyresund-

hed og folkesundhed, miljøet, fødevare- og 

fodersikkerhed, dyrevelfærd samt økonomiske, 

sociale og kulturelle aspekter”. 

Så kan DRF’s medlemmer selv vurdere hvor 

meget sociale og kulturelle aspekter egentlig 

tæller i det samlede billede. 

DM i Raceduer d. 31/01-2026 

Bestyrelsen holdt møde samme aften som 

afslaget kom. Vi kunne godt pakke sammen og 

konstatere at så fik Racedue Danmark ikke 

mere underholdning i denne sæson, men det 

er os imod. Vi opdrætter for at udstille, men vi 

udstiller for at mødes og have det sjovt. Vi 

lavede en hurtig rundspørge på Facebook og 

med 35 svarere, mente de 30 vi skulle gå vide-

re med planen. 

Tidspunktet lørdag d.31/1 er valgt af 2 årsager: 

1)Vi tænker at HPAI at i vildtbanen er meget 

begrænset og de erhvervsproducenter, der 

ikke har styr på bio-sikkerheden, er aflivet, 

eller i hvert fald deres dyr. Vi agter selvfølgelig 

at søge FVST om dispensation igen, også for 

folk med flere end 100 dyr, og viser der sig 

opbakning, informerer vi dem nu om at den 

dispensationsansøgning kommer, så de har tid 

til at tænke sig om. Denne udstilling vi taler 

om nu, gennemføres også selvom, folk med 

flere end 100 er udelukket. Sidst i januar har 

mange af os slagtet ned, så de fleste kan hol-

de sig under 100 dyr. Er man ikke opført med 

over 100 dyr i CHR-registeret, der opgøres pr. 

1. februar, har man heller ikke flere end 100 d. 

31. januar. Det burde være logisk for alle. Små-

fugle/papegøjer er ikke CHR-pligtige, hvis nog-

le undrer sig over hvordan man har kunnet få 

tilladelse til at gennemføre fuglemarkeder. Her 

skal arrangør blot oplyse deltagere om at de 

ikke må have mere end 100 fugle. 

2) Sidst i januar er duemæssigt ideal når det 

drejer sig om færdigt udviklede duer. De, der 

mener de skal yngle må gøre det og finde 4 

duer fra der endnu ikke skal yngle, eller se os 

andre udstille. 

For, vi forestiller os en udstilling, hvor en ud-

stiller kan udstille 2,2 pr. race. Flere farver/
varieteter kan kombineres for at lave den 

bedste 2,2 samling man kan stille med. Duerne 

bedømmes med point, den bedste due i hver 

gruppe findes, og så et 2,2 DM.  

2,2 pr. race er valgt fordi vi vil have noget vi 

kan overskue materielmæssigt og arbejds-

mæssigt. Det er ikke DRF’s Nationaludstilling, 

det er DM i Raceduer. Det kan godt være at 

det er ordkløveri, men på en ”National” er der 

ingen begrænsninger. 

Det bliver Nyborg & Omegns Racedueforening, 

der af hal-tekniske årsager er arrangør og 

vært, og indbyder til DM i Raceduer. Selve ud-

førelsen med dommere, bedømmelse, præmi-

er påhviler DRF. Vi har valgt at forpligte de 

samme dommere, som var indstillet til 
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”Nationalen”, og håber disser er ledige. Det 

påhviler de enkelte specialklubber at informe-

re DRF, hvis der er ændringer til dommerlisten 

til udstillingen. 

Umiddelbart forestiller vi os start kl. 10, et par 

timers bedømmelse og i den anden ende fæl-

les oprydning og en hyggelig middag sammen 

inden vi vender næsen hjemad. Altså en en-

dags udstilling, hvor vi kan klare os med lokalt 

materiel. Det vil blive muligt at sætte duerne 

ind fredag aften. 

Når vi vælger dette format denne gang, skal 

det ikke ses som et udtryk for at bestyrelsen 

ønsker fremadrettet at korte vores udstillin-

gerne ned. Uanset hvor godt det bliver, er 

dette arrangement en nødløsning men en god 

én, hvor vi håber at der vil være både udstille-

re og besøgende fra hele landet. Vores mål er 

300 duer fra 50 udstillere, så gør os til skamme 

ved at udstille talrigt fra nær og fjern.  

Til den aflyste udstilling havde vi 95 udstillere 

med godt 1400 duer, dertil 7 udstillere med 

omkring 120 Kinesere. 

Kataloget kan ses på DRF’s hjemmeside. 

Programmet 

Det endelige program og præmiereglerne 

kommer i januar udgaven. Vi har simpelthen 

ikke haft tid og overskud til at drøfte dette, 

mellem udstillinger i udlandet og lokaludstillin-

ger hvor der enten skal udstilles eller bedøm-

mes. I dette nummer er anmeldelsesblan-

ketten, der ser lidt anderledes ud en normalt, 

men jeg tænker alle kan finde ud af det. 

EE Udstilling Nitra 

Som jeg hører, var denne en succes, og angive-

ligt var slovakker i køb og salg, det øvrige EU 

forud. Man scanner simpelthen en QR-kode på 

buret og kommer ind på dyret, og er det stadig 

til salg, købes og betales det online. Det er 

noget smartere end Lipsias (tidligere) alenlan-

ge køer med udelukkende konstant betaling. 

Der var DRF medlemmer til stede, så nu afven-

ter jeg en af disse forfatter en 3-400 ord om 

besøget. Det var en opfordring. I ved hvem I 

er. De tilhørende billeder skal jeg nok skaffe et 

sted. 

Polen har budt ind på 2028, og mon ikke der 

tænkes på en udstilling i Kielce? Hallerne der 

er fremragende, om end byen nogle steder 

fremstår noget forsømt. 

Til slut 

Anders Christiansen er blevet formand i den 

Europæiske Mæfik Klub, mig bekendt Europas 

ældste specialklub på tværs af landegrænser, 

der stadig holder fanen højt. De fejrede 50-års 

jubilæum i november. Historisk set har nogle 

af de fremmeligste racedueopdrættere og or-

ganisatorer på tværs af generationerne helli-

get sig Mæfik opdrættet, lidt mere stilfulde 

end så mange andre grupper af opdrættere og 

virkeligt dedikerede til Mæfikkerne. Her passer 

Doktoren godt ind, tillykke med valget Anders! 

Mens jeg skriver disse linjer er gruppe Tumlin-

ge entusiaster på vej til Holland for udstille og 

det er positivt at der midt i vores hjemlige bal-

lade stadig er steder, hvor det kan lade sige 

gøre. 

Vi får brug for at alle medlemmer gør sig og 

deler tanker om fremtidige Nationaludstillin-

ger, hvis ikke vi kommer nogle vegne med 

FVST og 100 dyrs grænsen? Jeg har ikke talt 

antallet af udstillere men der stod 230 duer på 

DFfR’s udstilling i Herning sidst i oktober. Jeg 

har ikke indtryk af at DRF-medlemmer har 

valgt denne udstilling på bekostning på af 

DRF’s Nationaludstilling. Min personlige me-

ning er at en Nationaludstilling sidst i oktober 

er en absolut nødløsning og ikke opfylder det  
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det sportslige aspekt man kan forvente en nationaludstilling skal, men nogle gange er det må-

ske bedre at nøjes? Det skal vi have afklaret, hvad medlemmerne tænker om dette, og den me-

ning må man gerne have klar i til udstillingen i Aunslevhallen. 

Kære DRF medlemmer, god jul og godt nytår. I tilhører en lille, men udsøgt gruppe, der holder 

en hobby i hævd, der har været til glæde for 6 generationer før os, i den nuværende  organi-

serede udstillingsform. Må den for evigt bestå. 

Claus Jensen 

Her bringes uddrag af kommunikationen med FVST omkring muligheden for at hæve grænsen 
på 100 dyr, når det gælder duer. 
Vi fik mundtligt afslag d. 31/10 og sender 3/11 nedenstående til FVST: 
 
Det var en stor skuffelse for DRF at reglen om 100 dyr ikke kunne dispenseres i forbindelse med 
vores planlagte nationaludstilling ultimo november. Jeg tænker du/I har opdaget at DRF ikke 
mener at vores ønske bliver afvist på et videnskabeligt/fagligt grundlag. Vi har ikke helt taget 
stilling til hvad vi så tror grunden er. Det ved FVST sikkert bedre. 
Som Jens Balling udtrykte i telefonen d. 31/10 forventer vi en skriftlig begrundelse for afvisnin-
gen om dispensation fra 100 dyrs reglen. Vores duer er ikke det samme som en hønse- eller 
andefugl i HPAI-regnskabet, uanset hvor meget FVST påstår det. Vi vil gerne se den/de videnska-
belige afhandlinger FVST (Om det så er veterinærer, epidemiologer eller jurister der egentlig 
træffer beslutningerne omkring dette, må de da modtage en eller anden for videnskabelig fun-
deret rådgivning) FVST ligger til grund for at duer skulle udgøre en trussel i forbindelse med 
HPAI. 
Det lyder som et hylekor, men vi kan som hobby og forening ikke holde til at være forhindret i at 
udstille, og når dette sker på et (efter vores opfattelse) yderst tvivlsomt grundlag har vi ikke an-
dre muligheder end at insistere på en forklaring, der rent faktisk bunder i videnskab. 
Jeg vedhæfter to aktuelle afhandlinger om duer og HPAI: 
“Pigeons exhibit low susceptibility and poor transmission capacity for H5N1 clade 2.3.4.4b high 
pathogenicity avian influenza virus” bragt i Journal of General Virology 2025 og “Pigeon MDA5 
inhibits viral replication by triggering antiviral innate immunity” bragt i Poultry Science 2023. 
Og jeg er klar over at det ikke tilkommer mig at diktere hvad FVST skal læse, men det er b.la 
noget at det materiale vi vil bede om at få en uvildig ekspert til at vurdere, såfremt vi ikke kan 
opnå en dialog med FVST omkring duer og HPAI, hvor FVST ikke blot argumenterer med at ”vi 
er myndighed, så vi bestemmer og det behøver vi ikke redegøre for”. For, indtil det modsatte er 
bevist, er det således vi forholder os meget tvivlende i forhold til, hvor meget duer egentlig er 
blevet drøftet i FVST som værende mulige uskyldige ofre i danske HPAI-bekendtgørelser. 
Vi har flyttet vores udstilling til d. 31/01, en reduceret udgave, men da kommer vi til at søge 
den samme dispensation som netop er blevet os nægtet. Udover at vi håber at de sidste ud-
brud i erhverv er passé, håber vi også at HPAI i vildtbanen på det tidspunkt er så reduceret at 
FVST vil være en åben for en dialog. 
Med venlig hilsen              Claus Jensen              Formand DRF 
 

Kommunikationen med FVST 
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Den 14/11 modtog den skriftlige afvisning fra FVST. Den lyder som anført nedenunder. 
 
Afslag på at dispensere fra krav i Bekendtgørelse nr. 1232 af 25. oktober 
2025 om biosikringsforanstaltninger mod aviær influenza 
Fødevarestyrelsen har vurderet muligheden for at give en dispensation jf. jeres ansøgning 
af 25. oktober 2025. Der er ansøgt om en dispensation fra de vilkår, der er 
givet i bekendtgørelse nr. 1232/2025 (§ 10, stk. 3, nr. 1 til tilladelser til udstillinger). 
Det er Fødevarestyrelsens vurdering, at der ikke på nuværende tidspunkt kan dispenseres 
fra kravene i bekendtgørelsens § 10, stk. 3, nr. 1. 
Til grund for vurderingen ligger en konkret risikovurdering af det høje smittetryk for 
smitte med højpatogen aviær influenza (HPAI) i Danmark fra vilde fugle til tamfugle 
på ansøgningstidspunktet. 
Der er ved enhver udstilling med deltagelse af levende fugle, risiko for smitte. Enten 
ved at fugle, der deltager i udstillingen er smittede uden at vise tegn på sygdom, eller 
ved at besøgende til udstillingen tilfører smitte til de fugle, der deltager i udstillingen 
via mekanisk smitte (fæcesforurening fra vilde fugle eller andet). 
Hensigten med at fastsætte en grænse på 100 fugle i fangenskab i bekendtgørelsen 
om biosikringsforanstaltninger mod aviær influenza har været at balancere hensynet 
til at minimere disse risici og give mulighed for at afholde mindre udstillinger med 
færre deltagere og besøgende. 
I forbindelse med afholdelse af udstilling af duer ultimo november 2025, har du, på 
vegne af Danmarks Racedueforening, ved mail af 25. oktober 2025 søgt om en dispensation 
med henblik på at Fødevarestyrelsen kan fravige krav i § 10 stk. 3, nr. 1 om 
at fugle, der deltager i en udstilling udelukkende stammer fra virksomheder, som 
holder fugle i fangenskab, med færre end 100 fugle. 
Det fremgår af jeres henvendelse af 25. oktober 2025 at kravet om at udstillere maksimalt 
må have 100 fugle i fangenskab, er en udfordring, idet ca. 20 potentielle udstillere 
har mere end 100 fugle i fangenskab i deres virksomhed, og dermed ikke kan 
deltage i udstillingen, med mindre der dispenseres for dette krav. 
I fremhæver i øvrigt i jeres mail, at I ikke er enige i Fødevarestyrelsens risikovurdering, 
der ligger til grund for bekendtgørelsens krav, idet duer (Columba Livia) ifølge 
jeres opfattelse ikke udgør en mulig trussel i relation til HPAI. 
Fødevarestyrelsen fastholder sin vurdering om, at duer ikke kan undtages fra krav 
om biosikringsforanstaltninger for aviær influenza. 
Danmarks Racedueforening v/ Jens Balling er den 31/10-2025 telefonisk orienteret 
om udfaldet af vurderingen samt at skriftligt svar ville følge. 
For god ordens skyld skal vi gøre opmærksom på, at I naturligvis fortsat kan søge om 
tilladelse til afholdelse af udstillingen med henvisning til de vilkår, der er fastsat i 
bekendtgørelsen. 
 

Ovenstående er efter bestyrelsens opfattelse en sludder for en sladder, og indeholder på in-
gen måde det vi havde bedt om, nemlig en begrundelse der tager udgangspunkt hvorfor duer 
er relevante i HPAI sammenhæng. Begrundelsen her kunne en praktikant med en copy/paste 
funktion have lavet, og ændret datoer så de passende. Det er måske naivt at man som en hob-
byforening under pres, forventer en faglig og saglig behandling fra en offentlig myndighed. Det 
mener vi på igen måde vi har fået med begrundelsen i dette afslag, hvorfor vi allerede samme 
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dag svarede FVST som følger: 
 
Tak for det tilsendte afslag. Det var ikke det vi havde håbet, afslaget var vi måske nok klar over, 
men vi havde bedt om at få indblik i det materiale, der ligger til grund. 
Begrundelsen lyder: 
” Der er ved enhver udstilling med deltagelse af levende fugle, risiko for smitte. Enten ved at fug-
le, der deltager i udstillingen, er smittede uden at vise tegn på sygdom, eller ved at besøgende til 
udstillingen tilfører smitte til de fugle, der deltager i udstillingen via mekanisk smitte (fæces foru-
rening fra vilde fugle eller andet)”. 
Som ofte påpeget, efter vores mening burde der i foranstaltninger og risikovurderinger tages 
højde for at duer ikke kan inficeres med HPAI ad naturlig vej, ej hellere smitte med HPAI ved ud-
skilning af virus. 
Det DRF tænkte, var ville være naturligt, var at FVST sendte os et link til det videnskabelige arbej-
de, der sandsynliggør at den påstand ikke er korrekt, i det mindste som en anerkendelse for vo-
res ihærdighed. 
Men jeg kan forstå at man ikke ønsker at lave en konkret saglig vurdering omkring duer, men 
blot henholder sig til at duer er ”Fugle i fangenskab” efter definitionen i EUROPA-PARLAMENTETS 
OG RÅDETS FORORDNING (EU) 2016/429 
Afsnittet omkring besøgende er så søgt og usaglig at jeg næsten bliver fornærmet. Med den be-
grundelse burde jagt og motionister i naturen i den grad begrænses. Chancen for de bringer infi-
ceret fæces fra et område til andet, synes mig noget højere en 150 besøgende i en sportshal med 
fugle, der ikke kan inficeres. 
Vi tager afslaget til efterretning, men det er som EU-borger frustrerende at sidde med direktivet 
til bekæmpelse af HPAI udstedt d.5/11 i Polen dækkende den nordlige provins WOJEWÓDZTWA 
KUJAWSKO-POMORSKIEGO hvor der i  
”§ 4. Nakazy i zakazy, o których mowa w § 3, nie dotyczą gołębi” står, at duer direkte ikke er om-
fattet af restriktionerne. 
Jeg tænker ikke at de polske dueopdrættere nyder en særlig sympati, men at myndighederne der 
har foretaget en konkret vurdering af duer og det materiale der foreligger, og EU regler må tilla-
de dette, selv om jeg selv må indrømme at have svært ved konkret efterhånden at finde rundt i 
disse. Når der til ”Ask the Parliament” via EU's side bliver spurgt til duer, serveres der også en 
sludder for en sladder fra kommissionens svarer uden henvisning til noget som helst konkret/
videnskabeligt, så det er måske bare standarden i 2025. 
Jeg tænker umiddelbart vi overlader afslaget til en advokat med speciale i forvaltningsret, og 
bekræfter denne at afslaget opfylder betingelserne for et afslag fra en offentlig myndighed er det 
sådan det er. 
Med venlig hilsen                    Claus Jensen                Formand DRF 

Jens Balling har været aktiv i sin telefoniske kontakt med FVST. I den indledende fase var det lidt 
uklart hvad FVST egentlig ville bruge som begrundelse, på et tidspunkt var det liste fra EFSA men 
dem kontaktede jeg og så væltede det argument vist for FVST. Også var FVST tilbage ved plan A, 
duerne kan nok ikke smittes og smitte men måske kan de klistres til i inficeret afføring fra andre 
fugle og gnubbe sig mod hianden. Den havde Jens luret, og i tiden inden afslaget forfattede vi 
følgende, med billeder af Jens volierer, der bestemt på siges at være standard volierer, for vise 
hvor usandsynligt det var. Det seneste og nyeste argument med at det er de besøgende der skul-
le videregive smitten er opfundet til lejlighed embedsmand/kvinde uden realitetssans! 
Den havde vi ikke set komme. 
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Kære XXXX 
Som lovet får du her en mail med den pro-
blemstilling vi lige nu aktuelt står overfor i 
vores forening Danmarks Racedueforeninger 
(DRF). 
For det første vil jeg godt sige tak for den mail 
vi fik i fredags, det er dejligt at vi får en lille 
smule respons fra FVST. 
Den giver dog anledning til et par andre over-
vejelser, som jeg kommer ind på i nedenståen-
de. 
Det aktuelle problem DRF har lige nu, er at 
DRF den sidste weekend i november afholder 
vores national udstilling som er hele nerven i 
vores forening og vores hobby. 
Afholdelse, som det ser ud nu, vil desværre 
ikke være en mulighed under den dispensati-
onsordning der gælder. 

Årsagen til dette er at vi på den kommende 
nationaludstilling har omkring 90 udstillere og 
ca. 1500 tilmeldte duer. Ud af de 90 udstillere 
kan de 70 nok holde sig inden for den dispen-
sationsordning, der aktuelt nu er mulighed for 
at søge. Den kræver man ikke har over 100 
(gamle) dyr på matriklen. 
Problemet er bare at de sidste 20 udstillere 
kommer med så stor en andel af duerne på 
vores udstilling (ca500-600) at det ikke vil væ-
re muligt for os økonomisk at gennemføre en 
sådan udstilling,uden disse duer og udstillere. 

Vi er i forvejen presset fra alle sider i vores 
hobby/forening og hvis det her fortsætter, vil 
vi ikke have et DRF om få år. Det seneste tiltag 
med CHR-registrering og gebyr til dyrevel-
færdskontrol kæmper bestyrelsen nu med at 
retfærdiggøre over for medlemmerne. Folk 
giver simpelthen op, fordi de oplever mistæn-
keliggørelse og offentlige indgreb, sigtet på 
erhvervsdyr, i en hobby mange af dem har haft 
siden barnsben. 
 
Som vi også drøftede på det sidste møde vi 
havde d. 16 september 2025 ønskede vi at få 
sat grænsen på de 100 dyr op, da det ville gøre 
en verden til forskel hvis den hed 250 dyr. 

Vi er meget uforstående overfor hvorfor dette 
ikke kan lade sig gøre, da vi ikke kan se hvad 
problemet i det skulle være? De danske Brev-
dueforeninger (DDB) som vi samarbejder med 
i myndighedsspørgsmål, har fremsendt masser 
af dokumentation over undersøgelser, foreta-
get for at fastslå duers følsomhed mod H5 
HPAI. 
Med den tilsendte mail fredag d. 24/10 blev vi 
alligevel klogere på hvorfor FVST fastholder at 
duer (Columba Livia Species) er en trussel og 
et led i en mulig H5 HPAI smittekæde. 

Som I skriver i svaret til os: Der er ønske om at 
blive fritaget for overdækningskravet (det er 
ikke noget vi i DRF har behov for eller har bedt 
om, da vi 365 dage om året overholder kravet 
om overdækning. Dette ønsker kommer fra 
DDB da brevduer har brug for motion og frit-
flyving for at være konkurrenceduelige. 

FVST-begrundelse fra d. 24/10 for ikke at ville 
fritage duer fra overdækningskravet (og en 
fastholdelse af 100 dyrs grænsen) er EFSA li-
sten. Jeg ved at DDB reagerede mod den be-
grundelse med det samme som værende 
grænsende til direkte usaglig. Det samme gjor-
de DRF’s formand Claus Jensen umiddelbart 
efter modtagelse. 
 
På EFSA-listen er der 241 arter, inddelt i 4 
grupper, vurderet efter deres mulige andel i 
smitterisiko med H5 HPAI. Brevduer og racedu-
er er samme underart som Columba Livia. 

Disse er placeret i gruppe 4, og i tillægget står 
der at det er arterne i gruppe 1-2-3 man bør 
have øjnene rettet mod i passiv overvågning. 
Gruppe 4 mener man ikke spiller en aktiv rolle 
i spredning af H5 HPAI 
Der står et stort rundt 0 ved Columba Livia, 
ingen tilfælde, ingen individer undersøgt.  
Vi kender ikke umiddelbart en EFSA kontakt, 
men vi har tænker en forespørgsel hos dem 
omkring hvorfor Columba Livia ikke er under-
søgt, rimeligvis vil blive besvaret med at arten 
ikke betragtes som relevant. Men det er den i 
jeres begrundelse d. 24/10 med henvisning til 



 10 

 

netop den EFSA-liste. 
Hvordan forklarer I at Columba Livia er reel 
mulig trussel med H5 HPAI, samtidig med at 
man i EFSA regi ikke har fundet det umagen 
værd at sample dem? Columbia Livia og men-
nesker lever side om side i alle storbyer og 
burde i den grad være væsentlige at få under-
søgt.  
I baserer tilsyneladende jeres inklusion af vo-
res duer som passiv trusselart på det stik mod-
satte, som vi læser – I læser en EFSA liste hvor 
man har valgt ikke at undersøge Columba Livia 
som begrundelse for at denne art SKAL inklu-
deres, hvis den tilsendte forklaring fredag, er 
FVSTs forklaring og det må vi formode den er. 
Vi kan ikke andet konkludere det modsatte end 
FVST. 
I ved også godt at der foretaget adskillige stu-
dier af tamduer og HPAI, De danske Brevdue-
foreninger har sendt dem til jer. Kan det tæn-
kes disse studier har overflødig gjort nationale 
initiativer, der skulle indberettes til EFSA? 

Vi er meget uforstående over for hvordan vi 
overhovedet er kommet i betragtning til at 
skulle komme ind under disse restriktioner, når 
vi  afholder en udstilling med duer alene. 
Vores argumenter for at få en dispensation 
(med fravigelse af 100 dyrs reglen for relevante 
udstillere) til den udstilling vi afholder d. 28-30 
november er: 

-Alle vores medlemmer på udstilling er fuldt 
sporbare da de alle er oprettet med CHR num-
mer og derved også har registreret antallet de 
har på matriklen. Ønsker FVST en liste over 
udstillere med CHR-nummer tilsendt, til vurde-
ring af antallet af udstillere, der har flere end 
100 dyr, er dette muligt. 

-DRF har en liste med alle udstillere, deres 
CHR-nummer, adresse, telefonnummer, mail, 
ringnummer på de dyr der deltager, vaccinati-
onsattest og antal. Sporbarheden kan ikke væ-
re mere fyldestgørende. 

 

- Vi overholder 365 dage om året overdæk-
ningskravet og 90% af os har fast tag på hele 
volieren. Vores duer er ikke som brevduer, der 
flyver frit. 
Rovfuglebestanden i Danmark er nu så stor, at 
vi er i panisk angst for at der skulle komme 
noget og tage vores duer såfremt de havde 
adgang til fri natur, eller duerne skulle ødelæg-
ge deres fjerdragt, da vi som sagt ikke flyver 
konkurrencer dem, men har for øje at udstille 
dem, som var det en skønhedskonkurrence. 

Jeg vedhæfter billeder af mit eget dueslag for 
at få en fornemmelse, 

- Alle vores voliere og huse har et maksimum 
mål på maskestørrelsen på 2,5*2,5 cm da vi jo 
som sagt helst ikke vil have noget ind, der 
stresser/dræber duerne, sågar heller ikke en 
gråspurv. 

- vi mener ikke der er den nødvendige evidens 
for at vi er en mulig smitterisiko og derfor ikke 
burde kategoriseres sammen med andre arter, 
hvor der er tydelig evidens for at de både kan 
blive smittet og bære smitten videre. Dette har 
man også anerkendt veterinære bestemmelser 
i de fleste, hvis ikke alle øvrige EU-lande. Dette 
er FVST bekendt, gennem materiale modtaget 
fra de Danske Brevdueforeninger. 

- der er ingen af vores medlemmer der har 
deres duer til at flyve frit og de derved ville 
kunne opsamle smitte på mekanisk vis. En me-
kanisk smittevej, hvor en inficeret måge klatter 
i en duevoliere, duen træder i det, bliver sendt 
på udstilling (Vi vasker for øvrigt altid deres 
fødder, skønhedskonkurrence), kommer på 
udstilling hvor de er anbragt i individuelle bu-
re, lykkes med at få mågeklatten fra hjemme 
fra, tørret af gennem tremmer over på nabo-
duens fødder, der slæber det med hjem og 
smitter en hønsebesætning et eller andet sted 
på vejen. Det er ren science-fiction.  

Vi er som sagt i DRF ikke som formål at blive 
undtaget for nogle af de generelle H5 HPAI-
restriktioner der er udstedt, da vi overholder 



 11 

 

disse 365 dage om året.  

Vores problem er den mulige dispensation, 
hvor grænsen for at kunne udstille under den 
er 100 dyr.  

Vi håber på at vi får et hurtigt svar fra FVST på 
hvordan vi kommer videre i den her situation, 
da det er en stor økonomisk byrde for os, hvis 
vi skulle gå hen og aflyse vores udstilling. Plus 
at vi mister medlemmer hver gang, der er myn-
dighedsindblanding og ”bøvl”. Det er vi ud-
mærket klar ikke er FVSTs ambition, omvendt 
tænker vi heller ikke det er noget FVST har 
skænket en tanke.  
Hvis Columba Livia spillede en rolle i udbredel-
se af H5 HPAI, ville vi ikke rette henvendelse på 
denne måde. Men i omkring 10 år har DRF og 
DDB undret sig over hvorfor vi med duer i dette 
land er underlagt restriktioner når det kommer 
til H5 HPAI, som opdrætterne i vores nabolan-
de ikke er? 
Mailen i fra d.24/10 er det første indblik vi har 
fået i en faglig begrundelse. Og vi mener den er 
tynd. Meget tynd. 

Vi åben for dialog, som jeg hele tiden har sagt 
og vi tager gerne et Online-møde eller et fysisk 
møde, hvis det er det der skal til for at vi får 
belyst tingene fra begge sider. 

Men vi står også i en situation hvor vi som for-
ening ikke kan blive ved med at holde til blive 
begrænset på vores hobby, slet ikke når be-
grænsningerne efter vores opfattelse nærmer 
sig myndighedschikane på et usagligt grundlag. 
Vi er ikke helt så høflige som de Danske Brev-
dueforeninger og det nok DRF’s opfattelse at 
FVST ikke på nogen måde fagligt har forholdt 
sig til den evidens, der er omkring Columba 
Livia og H5 HPAI. 
Man har lukket øjnene, dovnet den hele vejen 
og intet konkret foretaget sig og satset på at 
DRF/DDB som altid håbefuldt konstaterede at 
det måske blev bedre en dag og fundet den 
bedste forklaring, man mente kunne passe til 
en hurtig udmelding. EFAS-listen fra april 2024. 

Vi mener selv at vi i denne sag ikke bliver opfat-
tet rigtig og indplaceret det rette sted og at det 
rimeligvis kan tilskrives ignorant behandling fra 
FVST omkring en reel vurdering af duer og H5 
HPAI. 
Gennem deres advokat har DDB klaget til Fol-
ketingets Ombudsmand over ikke at være hørt 
omkring CHR, gennem deres advokat har DDB 
klaget til FVST over FVSTs indplacering af duer 
som produktionsdyr og ifølge DDB, efter akt-
indsigt, ser den indplacering fra FVST lidt spe-
get ud. 

DRF er en lille men gammel forening, og denne 
gang har vi besluttet vi ikke dukker nakken og 
siger javel på et uoplyst grundlag.  
Vi kan ligeså lukke foreningen og donere for-
muen til vilde fugle, hvis vi ikke denne gang 
udfordrer FVSTs beslutninger og det grundlag 
de er truffet på og vi vil hellere bruge pengene 
på en advokat, der skal lede efter sprækker i 
FVSTs behandling af dueopdrættere i forbindel-
se med H5 HPAI-restriktioner og klage til rele-
vant myndighed på DRF’s vegne, end fodre 
vilde fugle. 

De vedhæftede billeder er er fra mit egen due-
slag og det er som sagt begrænset hvad der 
kan  komme ind her eller tilføres fra oven, eller 
gennem siderne.  

Og alle der holder raceduer til udstilling har 
lignende anlæg. Det vil et par stikprøve-besøg 
ud fra den udstillerliste vi har tilbudt at sende 
også bekræfte. 

Med venlig hilsen 
Jens Balling 

Kasserer/ Danmarks Racedueforeninger 

Således må det siges at vi har argumenteret, 
forklaret, side op og ned  og indtil videre intet 
har opnået. 
Det betyder ikke vi er færdige med FVST og 
hvad der virker MEGET TUNGT men om vi op-
når noget?  I det mindste dør vi med støvlerne 
på  :)   
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Åstorp lyder jo slet ikke dansk, rigtigt for det er 

en lille by i Sverige. Hvor SDF i snart mange år 

har afholdt deres høst udstilling. Vores sven-

ske nabo klub afholder to udstillinger om året. 

Høst og national udstilling. Jeg har været hel-

dig og været til at dømme begge steder mange 

gange. Syntes altid det har været spændende 

at komme til Sverige. 

Måske fordi jeg allerede som dreng på Born-

holm, hvor Bornholms Amts Dueavlerforening 

havde en venskabsklub i Sverige, hvor vi hvert 

andet år havde svenskerne på besøg og mod-

sat. Allerede dengang knyttede der sig gode og 

dejlige venskaber som stadig holder i dag. Det 

kan duesporten altså bare. 

Når man kommer til Sverige og dømme er der 

jo også racer, som der bare ikke er mange af 

andre steder, og slet ikke i det antal som er i 

Sverige. Svensk Mæfik. Gøteborg Tumling og 

Svensk Tumlet. 

Den Svenske Tumlet er bare en race hvor alt 

taler at det ikke kan lade sig gøre. Den skal 

have X ben. Lang tynd hals. Langt tyndt næb. 

Skæg og en muslinge kappe. 

Tilbage til Åstorp. Jeg ankom fredag aften ved 

19. tiden. Mødte hurtigt mine to med-

dommere. De var begge fra Tyskland. Volker 

Tamke,som selv har Show Racer og Strassere. 

Helmuth Führer som er meget kendt for Brün-

nere og så har han også de sjældne Hamborger 

Tumlinger i hvidhalet i rød,gul og sort. Sproget 

kan være svært, men når det drejer sig om 

duer, så kan snakken virkelig gå, der ud af. 

Vi blev hurtigt budt på pizza på udstillingen, 

før vi skulle hen på hotellet. 

Der sad vi så lige og hyggede med nogle af de 

andre svenske duefolk med en dejlig mørk øl 

af svensk oprindelse. Så var det og tid til at gå 

til ro. 

Tidligt op lørdag morgen. Vi skulle jo dømme 

og være færdige til åbning kl. 13. 

Jeg skulle dømme Danske Tumlinger der var 

gule skader og en enkelt gul ensfarvet. Rimelig 

duer med fin figur og hoved og næb. Mangle-

de lidt i at være færdige. Der var også en stor 

stribe Gøteborg tumlinger. En race som næ-

sten ikke er kendt udenfor Sverige. Ret kraftig 

tumling oprejst figur med ret lange ben som 

har middellange sokker. Kappet med rosetter. 

Perleøje og et kraftigt næb. De var udstillet i 

mange farver. Her var lidt mangler i nogle af 

farverne. Bedst var en dun og en sort begge 

med 96 point. 

Farveduer har aldrig været en stor gruppe i 

Sverige. Her var Kobber Gimpler og blå Stær-

duer. Som var rimelige i det hele. Tidspunktet 

taget i betragtning. Farveduer skal være færdi-

ge for at opnå det ypperste i point. 

Svensk Høstudstilling Åstorp 2025 
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En enkelt rød Bernburger Trommer var rigtig 

fin. Manglede lidt udvikling i sokkerne. Men en 

meget velplejet due. 

Struktur duer var repræsenteret af Friserede, 

som desværre var meget unge. De sorte havde 

kunne været pyntet så de var egentlig var sor-

te. De havde mange hvide fjer. Så de kom ikke 

højt op på skalaen. 

Gl. Hollandske Kapuzinere har de fine i Sverige. 

Høj kvalitet. Men også lidt unge duer. Og man-

ge var ikke helt gjort klar på dagen. Det havde 

givet de ekstra point. 

Kinesere har jo altid været i særklasse i vores 

naboland. Mange udenlandske opdrættere har 

hentet Kinesere i Sverige. Og altid i høj kvali-

tet. Her var det en blåtavlet, der vandt med 96 

point. Meget struktur. En meget bred figur. 

Kropperter og Pustere var der en Voorburger 

som ikke rigtig ville samarbejde. To Hollandske 

Balloner i rødfahltavlet. Rimelige dyr. 

Mine to tyske dommerkollegaer dømte de 

resterende duer. De fandt 97 point i Sisaker 

Rollere, isfarvet Italiensk Mæfik, Modena, 

Svensk tumlet, og en Lahore. 

97’erne kom i galleriet og så skulle hver dom-

mer give dem point, 5 til den de syntes der var 

bedst, så nedover 4,3,2 og 1 point til den dår-

ligste. Det blev så Lahoren, der vandt Bedst in 

Show. Ejer: Glenn Larson. Stort tillykke! 

Hele Best in show konkurrencen blev live fil-

met og lagt ud på Facebook. 

Jeg takker for et par igen gode dage i det sven-

ske. I er bare nogle skønne kammerater. 

Taaaaak. 

Sportslig hilsen.               Simon Christensen. 
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De Svenske Tumletter har altid prydet SDF’s 

logo siden begyndelsen. De ligner også en 

race, der vil begå sig flot under åben himmel. 

En helt unik race med et specielt  udtryk. 

      DFfR Herning 2025 2x97 

 

Hana Kroppert 

Henrik Madsen 

Dansk Trommedue 

Peter Pedersen 
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Kære Kære Claus…. 
Gav vide? - om der mons tro, er gået en Kristi-
ansborg politiker tabt i dig? 

 ”Det kan undre mig” (i citatet fra sidst) vedr. 
dine indledende ord der omhandler svar for 
mit indsendte ”Surt opstød” begrundet såle-
des, for i artiklen er der overhovedet ikke an-
tydning af omtale ang. en bænkevarmende, 
ugidende eller siddende på hænderne hoved-
bestyrelse, derimod vil jeg endda tilføje, at det 
meget prisværdigt og beundrende at nogle 
”gider” ofringen for vores hobby. 

Vi er mange der ved hvad bestyrelsesarbejde 
medbringer af både surt og sødt. 

Hvad angår dine 1-2-3 debatoplæg, bliver det 
spændende om der indsendes tilkendegivelser 
for debatten, personligt er jeg nok ikke overra-
skende tilhænger af 2. oplæg, og derfor er af 
den overbevisning inden evt. drastisk ændring 
vedtages, at der afprøves ved hjælp af lidt 
”pilleri” ved deadline dato, om tiltaget vil ud-

spille sig mere imødekommen og dermed mu-
liggøre for en mere venligtsindet omdeling 
uden ”sure opstød” mener jeg, skal stå for prø-
ve. 

De bedste hilsner 
Bjarne Thomsen 
 
Kære Bjarne 
Jeg ville lukke FVST omgående hvis jeg havde 
magt som jeg har agt.  
Omkring ”Racedue” (Dit svar er lidt forsinket i 
forhold til dit oprindelige oplæg, der har ej 
været plads) og omdeling har jeg hørt fortalere 
for 2 & 3, det bliver helt sikkert et punkt til 
kommende generalforsamling. Jeg kan kun 
bede folk om at tage stilling, det samme kan 
siges for tanker omkring tidspunkt og sted for 
fremtidige nationaludstillinger. 
Tak for din interesse for vores fælles sag. 
Med venlig hilsen 
Claus Jensen 

De 3 dommere fra den 
svenske Høstudstilling. 

Helmuth, Simon & Vol-
ker. 
Der har altid været tra-
dition for at bruge dan-
ske dommere i Sverige, 
og over de sidste 10 år 
er også flere dygtige 
tyske opdrættere blevet 
benyttet. Blot fordi man 
beskeden i størrelse, 
behøver ambitionerne 
ikke at være det, og 
Sverige formår år efter 
år at afholde deres to 
udstillinger, oftest i den 
sydlige del eller omkring 

Det sure opstød    
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Ringe koster 3,00 kr. pr. stk. og omkostningerne er 50 kr. for den første ekspedition på en adres-
se – resterende bestillinger på samme adresse koster 30 kr. + selvfølgelig ringprisen. Ved genbe-
stilling skal der igen betales 50 kr. eller 30 kr., hvis der samtidig er 2 bestillinger fra samme adres-
se. 
Ved bestilling af ringe skriver man navn & adresse og sin bestilling i feltet ”Meddelelse til modta-
ger”: f. eks.: Nr. 1710. 30 stk. ”7” + 20 stk. ”8”, o.s.v. Er man i tvivl om ringstørrelsen – så skriv 
racen. 

 HUSK NU LIGE AT SKRIVE NAVN OG ADRESSE! 
Der kan også bestilles ringe på e-mail adr.: usakings@mail.tele.dk.  
Betales på konto: 7600       0001054550 
Jeg modtager rigtig mange indbetalinger UDEN angivelse af, hvad det indbetalte beløb dækker, 
hvorfor det kunne være en god ide at sende mig en mail sammen med betalingen. 

Alle ringe, der er bestilt og betalt senest d. 15 januar vil blive udleveret til DM I RACEDUER for 
at spare foreningen for en portoudgift, samt besværet ved overgangen til den nye 
”postordning”. Post Nord ophører jo med brevomdeling ved udgangen af dette år, så jeg skal 
have fundet ud af, hvordan vi får ringe udsendt efter 1. januar – det bliver sikkert med DAO.  
 
VIGTIGT: Bestiller ”man” ”2026” ringe er man selvfølgelig  forpligtet til at betale kontingent for 
det nye foreningsår 2025/26, idet ringe kun sælges til medlemmer!  
MEGET VIGTIGT: Der kan IKKE indbetales kontingent på ringsalgskontoen! Der kan heller IKKE 
betales for ringe til Jens Ballings konto!! 
  
Herluf Pedersen, ringsalgsleder 
 

En af Simons nye racer, en Speelderke. 

Vi håber at få dem at se i aktion til DM.  

Der er flere steder ret stor interessere for ringslagere af 

forskellige typer og racer 

                                                              OPRÅB 

Har du ikke bestil ringe for året 2026 - vær venlig at gøre det snarest, da Post Nord ophører med 
at uddele breve ved årets udgang. Hvordan fremtidige breve udsendes er p.t. uafklaret, så både 
for din egen skyld -. og min - bestil snarest ..... 
Sidste nye: Jeg har lige fået oplyst, at Post Nord afstempler de sidste breve d. 18. december 2025, 
så alle breve kan være hos adressaten inden årets udgang. Denne meddelelse betyder, at jeg skal 
have ringbestillingerne senest d. 15. december 2025, så jeg kan putte dem i postkassen senest d. 
18. december i år. Ring eller send mig en mail med bestillingen. Der kan selvfølgelig fortsat bestil-
les ringe EFTER d. 15. december - jeg finder ud af at få dem sendt. 
Med venlig hilsen, Herluf P. 

Ringbestilling 2026 

mailto:usakings@mail.tele.dk
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Navn:_______________________________________________________ 

 

Adresse:_____________________________________________________ 

 

Tlf._________________      E-mail:________________________________ 

                                                                                             

CHR nummer:___________  Spiser med efter nedtagning, antal personer:_____ 

Vaccinationsattester afleveres ved indsættelsen af duerne 

 

Sendes til P.E. Helweg         turbitpeh@gmail.com         Senest d. 15. januar 2026 

   DM I Raceduer     2,2 pr Race uanset farve/tegning 

Race   Ung Farve 

  1,0     

  1,0     

  0,1     

  0,1     

Race   Ung Farve 

  1,0     

  1,0     

  0,1     

  0,1     

Race   Ung Farve 

  1,0     

  1,0     

  0,1     

  0,1     
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Certifikatskue Dansk Strasserklub 
Strassere: 
blå uden bånd: 
1.  1,0 25   93 P Arne Nielsen 
2.  1,0 25  96 P      CF 
3.  0,1 25  93 P 
4.  0,1 25  95 P 
5.  0,1 25  95 P John B. Lybker 
 
Blå med sorte bånd: 
6.  1,0 25  94 P Arne Nielsen 
 
Blåtavlet: 
7.  0,1 25  94 P Arne Nielsen 
 
Sorte: 
8.    1,0   Ib Nielsen ikke mødt,  
9.    1,0    94 P 
10   0,1   95 P  
11.  0,1   97 P   CF  3.vinder. 

12.  0,1  93 P 
 
Røde:   
13.  1,0   92 P  Hans Larsen  
14.  0,1  25   95 P  
15.  0,1  25   94 P  
16.  0,1         96 P  CF  
 
Gule:   
17.  1,0         93 P Hans Larsen  
18.  1,0         94 P  
19.   0,1 25   95 P 
20.   0,1 25   94 P 
21.   0,1        97 P    CF 
 
 
Lyseblå med hvide bånd: 
22.   1,0         97 P  Arne Nielsen  CF  2.vinder. 
23.   0,1  25   94 P 
 

Foreningsnyt 

Lørdag d. 26/1   -  Duerne skal være  burene kl. 10:00   (Kan indsættes fredag fra kl. 18:00) 

Vi bruger dommerlisten fra Nationalen, er nogle ikke til stede løser vi det på dagen. 

Der kan udstilles 2,2 i hver race uanset farve/tegning 

Udstillingen lukker kl. ca. 15, vi forventer folk giver en hånd med ved nedtagning  

Der vil være fælles spisning sammen inden vi drager hvert til sit.  Der skal meldes til. 

Foderfirmaerne har givet tilsag om at besøge udstillingen, så mulighed for at lade op til avl 

Udstíllingsadresse: Aunslevhalllen, Kertemindevej 50, 5800 Nyborg 

Stadepenge udgør for senior 50,- pr due  + 100 kr i gebyr/katalog pr udstiller 

Juniores udstiller gratis  

Aben udstilling for alle, men duerne skal være fra en CHR besætning 

Stadepengene indebetales på :      7617-2018970    Husk navn! 

Præmiereglerne kommer i januar nummeret 

Vel mødt til alle, det er ikke Nationalen men det bliver sjovt! 

DM i Raceduer   -   kort information 
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Generalforsamling og certifikatskue i Dansk 
Strasserklub.         Skovgården d.18-10-2025 
Der var 7 deltagere. 
1. Valg af dirigent.  Ib Nielsen foreslået og 
valgt 
2. Valg af stemmetæller  Ib Nielsen valgt. 
3. Vedtagelse af dagsorden  Godkendt. 
4. Beretning ved formanden  Nationalen d. 26
-27-10-2025 der var god deltagelse.  
11  stk. Pracherne kanik og 24 stk. mæhrisk 
Strassere, 50 stk. Strassere  = 85 stk. i alt. 
 Bestyrelsesmøde hos undertegnede Jens Jo-
chumsen d. 28-04-2025 i Bøstrup. 
5.  Regnskab ved kassereren Viste et under-
skud på 1788,29 kr. ellers en sund økonomi. 
Regnskab godt kendt. 
6. Indkomne forslag  Forslag fra bestyrelsen 
om vedtægts ændringer så bestyrelsen bliver 
ændret fra 5 til 3 bestyrelses medlemmer. 
og bestyrelses suppleanter fra 2 til 1 supple-
ant plus andre justeringer i vedtægterne. Æn-
dringerne blev god kendt. 
7.  Valg af bestyrelse. 
     PÅ valg er Arne Nielsen , han er genvalgt. 

     På valg er Jens Jochumsen. han er genvalgt 
8.  Valg af bestyrelses suppleanter.  
     På valg er Hartvig B. Nielsen 
     På valg er Egon Jessen. 
     Dorde Storm Pedersen foreslået og valgt. 
9.  Valg af revisor  
     På valg er Poul M. Andersen, genvalgt 
10. Valg af revisor suppleant   
      På valg er John Lybker, han er genvalgt. 
11. Evt.  er blev snakket om en tysk dommer, 
son er nyuddanet indenfor Strassere, og skulle 
bo nord for Hamborg, og hedder Eva Marie. 
Hun vil blive tilbudt en overnatning. Der blev 
snakket om sammenlægning med andre spe-
cial klubber indenfor form duer. Forslaget er 
positivt modtaget. 
Der er 3 andre klubber, som er positivt indstil-
let for forslaget. 
Dirigenten takkede takkede for god ro og or-
den, og afsluttede generalforsamlingen. 
 
Skovgården 18-10-2025 / Jens Jochumsen 
referent og sekretær. 
 

Sortsømmet: 
24.    1,0         96 P  Dorde Storm Pedersen  
25.    1,0         93 P  
26.    0,1         94 P 
27.    0,1         94 P 
28.    0,1         96 P  CF  
29.    0,1         94 P 
 
Prachener Kanik  
Røde: 
30.   1,0  25    95 P   Jens Jochumsen   CF  
31.   1,0  25    94 P 
32.    0,1 25    94 P 
33.    0,1 25    95 P 
 
Lyseblå med hvide bånd: 
34.   1,0 25     96 P    Jens Jochumsen  CF 
35.   1,0 25     96 P 
36.    0,1 25    95 P 
37.    0,1 25    93 P 

 
Mæhrisk Strasser: 
Sorte 
38.  1,0  25     94 P John B. Lybker 
39.  0,1  25     97 P  CF  første vinder 
 
Røde: 
40.  0,1  25      95 P  Jonh B. Lybker  CF 
41.  0,1  25      95 P 
 
 

 
Ny bestyrelse Dansk Strasserklub 

Formand: Arne Nielsen 
Næstformand: Hans Larsen 
Ekstern kasserer: Henning Jensen 
Sekretær: Jens Jochumsen  
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Generalforsamling Kæmpedueklubben 
Valg af dirigent: 
Alfred Kirk blev valgt. 
Beretning ved formanden: 
Formanden beretter om et meget stille år i 
klubben, men han glæder sig over at der atter 
bliver afholdt Certifikatskue for Kæmpeduer-
ne efter flere års udebleven. 
Ligeledes glæder formanden sig over at det 
har været en god avlssæson for klubbens 
medlemmer.  
Formanden kan også berette og en lokalud-
stilling i Aulum med god tilslutning og uden 
fald i antallet af udstillede duer. 
Formandens beretning blev godkendt. 
Regnskab ved kassereren: 
Ingen kommentarer til regnskabet.  
Regnskabet blev godkendt. 
Indkomne forslag: 
Der blev stillet forslag om udstedelse af 
5x100kr. i penge præmier til Nationaludstillin-
gen. 
Præmierne bliver udstedt af bestyrelsen.  
Forslaget blev vedtaget.  
Valg af bestyrelsen: 
På valg var formanden Alfred Kirk. 
Formanden blev genvalgt.  
På valg var suppleant Niels Nielsen Man. 
Agner Andersen blev valgt. 
På valg var revisor Alfred Kirk. 
Agner Andersen blev valgt. 
Evt: 
Der blev snakket om mulighederne for afhol-
delse af en Kæmpeduedag med besøg hos 
gode kammerater i hobbyen. 
Der arbejdes videre med emnet. 
På vegne af Kæmpedueklubben 
Henrik Egeberg.  
 
Klubsammenlægning! 
Hermed beskrivelsen og udfaldet hvad der af 
to vestjyders jordknolde sparkende medlem-
mer fra hver sin klub, Dansk Vortedueklub og 
Alle andre Racer i enighed omkring dej opslå-
ningen til en ny foreningskage er blevet til. 
Før sammenlægningsmødet afholdt hos Mo-

gens Andreasen d. 19. oktober i Aars. Således 
kort: Vorteduernes henvendelse om mulighe-
den, dernæst høring blandt AaR´s medlem-
mer, alle med positiv tilgang, på stifinderjagt 
for mulige interesserede / tidligere medlem-
mer af Vortedueklubben, 

udveksling af oplysninger omkring vedtægter 
og klubmidler, fastsættelse af mødedato og 
sted, afhentningen af regnskabet hos Gotfred 
Mortensen. 

Debatterede emner til vedtagelse: 

Klubberne sammenlægges = Skæringsdato 15. 
november. 

Benævnelse:     Specialklubberne 

                          Dansk Vortedueklub 

                          og Alle andre Racer 

Sammenlægnings Erklæring = Tilrettes og 
indsendes til D.R.F. (indsendt d. 21 okt.). 

Bankkonto = Opsiges og overføres 
(uvidende overførselsdato pga. indsendelses-
dato Raceduen) 

Vedtægter fra Alle andre Racer = Gældende 
fremadrettet. 

Overførte medlemmer = Medbragt forslag fra 
AaR: Kontingentfri til 1. aug. 2026, jf. regn-
skabsåret, udnævnelse af Mogens Andreasen, 
Karl Erik Larsen og Gotfred Mortensen til 
Æresmedlemmer for deres indsats for Vorte-
dueklubben. 

René Fensmark afgiver (eget ønske) bestyrel-
ses post, for Anders Kortegaard (fra Vortedu-
erne), derved uændret 3 mands bestyrelse. 

Alle aktiver og midler, herunder Alfred Kirk 
(som dommer) følger medlemmerne ved 
overflytningen. 

Med tak for husly til Britta og Mogens, samt 
deltagelse af de fremmødte Karl Erik, Anders 
og Alfred samt René, Michael og undertegne-
de, trods på den ene side en trist baggrund 
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 En 80 årig til fejring. 

Foruden den presserende højtid, skal flaget til 
tops tirsdag d. 9. december for da må det lille 
hjem på Aggersundvej 42, Aars stå model for 
festdag, grunden dertil er såmænd at Mogens 
Andreasen kan fejres.  
På trods af drilleri omkring dit helbred, der tilli-
ge har medført tvangs-for-tømning af dueslaget 
og at kommende adresseændring står for dø-
ren, er humøret ikke svigtende. Det kunne vi 
fremmødte konstatere ved sammenlægnings-
mødet, der blev afholdt hos jer d. 19 ok tober, i 
den forbindelse, tak for sidst til både Britta og 
dig. 
Kære Mogens, klubberne vil herigennem ønske 
dig tillykke med dagen, og sige dig tak for alt 
den gøren og laden du har udøvet for racedue 
sporten igennem de mange år, du som aktiv har 
kunnet virke, hvilket også kom til kende her 
forleden, ved AaR´s udnævnelse af dig til Æres-
medlem for den enorme indsats du har udøvet 
for Vortedueklubben, med ønske for dig og din 
familie, at I må få god og hyggelig fejring af din 

runde dag. Med afslutning for denne hilsen, vil 
vi ønske held og lykke med de kommende ud-
fordringer I møder og vil blive stillet i udsigt. 
På vegne af Dansk Vortedueklub og Klubben for 
Alle andre Racer   -    Bjarne 

Kære Mogens, DRF ønsker også stort tillykke-
med dagen. Du hat dømt på utallige udstillin-
ger, og altid været nysgerrig omkring de racer 
du måtte skulle dømme og deres kendetegn, et 
tegn på at man ønsker at gøre sit  dommerjob 
så godt som det overhovedet er muligt. 
Vi ønsker en god fejring     - Claus 

                                      

 

 

 

 

 

 

Indianer studie i C.F. Tunnicliffes imponerende streg.  Fødselar Andreasen har holdt den  dan-
ske Indianer tradition i hævd, vi håber meget de bliver i  familien fremover! 

Blomster til 

være medvirkende til et hyggeligt og positivt 
møde i bestræbelsen på tilgangen til et forhå-
bentligt godt tiltag. 

Pbv. Bjarne Thomsen 
 
Tillykke med en vellykket sammenlægning. Vi 
kan lide det eller ej,  men efter nutidesn op-
drætterantal er det også, efter DRF’s mening, 
den rigtige vej at gå, således at der stadig vil 
være energi og muskler til at afholde arrange-
menter for klubbens medlemmer. Det er ikke 
tid til at holde traditioner i hævd, hvis ikke der 
er deltagere til det. Held og lykke med den 
”nye” klubs første certifikatskue. 

 

Holstebro & Omegns Racedueforening 
Foreningen afholder et arrangement i klubhu-
set tirsdag d. 9. december 2025 kl. 19.00. 
Denne aften er det vort sædvanlige julearran-
gement, der afholdes. Serveringen er gløgg, 
æbleskiver, småkager og juleknas. I løbet af 
aftenen har vi selvfølgelig vort sædvanlige pak-
kespil, som hvert år er et festligt indslag i for-
eningens aktiviteter. Billetten til dette arrange-
ment er en pakke eller to til en værdi af mindst 
25 kr. Der er almindelig brugerbetaling denne 
aften. På et eller andet tidspunkt af aftenen vil 
pokalerne fra lokaludstillingen i Gimsing blive 
uddelt.  
Velkommen til en hyggelig aften i vort klubhus. 
Mange hilsener bestyrelsen 
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13. -14. december  
Racedueforeningen Limfjord Nordvest 
på Morsø Landbrugsskole, Mosegaardsvej 10, 
7900 Nykøbing Mors 
Tilmeldingsgebyr kun kr. 10,00 pr. due. 
Åbent lørdag 14-17, søndag 10-15. 

14. december 
Dansk Lærkedueklub 
Certifikatskue i Bjerringbro og Omegns Fjer-
kræklub, Busbjergvej 54A, 8850 Bjerringbro. 
Åbningstider 13-16. 
Der afholdes generalforsamling samme dag. 

Lokal/certifikatudstillinger 25-26 

Leo Pedersen er gået bort. 

Den 24. oktober døde vort æresmedlem Leo 

Pedersen 92 år gammel. Leo har i flere gene-

rationer været et meget aktivt medlem af vor 

forening. Han stod for burdepotet, og han var 

altid aktiv ved afholdelsen af vore udstillinger. 

Særlig aktiv var han ved afviklingen af Duedag 

Sjælland, hvor han sad i styregruppen i mange 

år. Hans store interesse var Skadekropperter-

ne, som han avlede med i de fleste farver. 

Hans interesse var det lokale, og det var sjæl-

dent han deltog i landsudstillinger. Leo var en 

utrolig rar og hjælpsom person, som kom godt 

ud af det med alle. De sidste år måtte han 

afskrive duerne på grund af svigtende hel-

bred, men vi er mange, som mindes Leo med 

stor glæde. 

Ære være hans minde. 

Racedueklubben for Næstved og Omegn.  

HOC 

Mindeord 

80 år i Skive 
En forsinket fødselsdags hilsen, til Søren Toft,   
Balling som den 10 november fyldte 80 år. 
Ja Søren vi har jo haft rigtig meget med hinan-
den at gøre, idet vi har siddet sammen i besty-
relsen for Skive og Omegns Racedueforening. 
Du har været kasserer i rigtig mange år. Lige-
som undertegnede har siddet som formand 
samtidig. 
Søren, det var en rigtig god fødselsdagsfest, 
du holdt på ”Pulsen” i Balling den 26. oktober, 
Det er vi mange der siger dig tak for! 
Søren, vi er mange som håber på, at du er 
med mange år endnu, indenfor Racedue 
sporteen, med dine Hvide Modenaer.  
Søren, endnu engang et stort tillykke med de 
80. år, fra: Skive og Omegns Racedueforening. 
Pbv. Niels Maagard 
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UDSTILLINGSKALENDER FOR 2025 

www.raceduen.dk  

Jens Erik Rasmussen, tlf. 25 33 83 13,  Grønnegade 29, 3. lejlighed 4, Næstved mail: webma-

ster@raceduen.dk 

Kontingentet udgør følgende: 

A-senior (DR-ringe plus Raceduen) kr. 500  

B-senior (DR-ringe uden Raceduen) kr. 250 

A-junior (DR-ringe plus Raceduen) kr. 250  

B-junior (DR-ringe uden Raceduen)  kr. 125 

Man kan kun være B-medlem, hvis man bor i samme husstand som et A-medlem 

Kontingentet indbetales til konto nr. 7617-2018970 

IBAN : DK24 7617 0002 0189 70               BIC/SWIFT: JYBADKKK 

DRF´s duemuseum og historiske arkiv 

Poul Erik Helweg  
50 43 01 02  

p.e.helweg@stofanet.dk  

107. Nationale BDRG 17-19 oktober 2025 i Erfurt, Tyskland 
Fjerkræ og duer 

EE-Europa udstilling 4-9 november 2025 i Nitra, Slovakiet 
Lipsia og VDT SCHAU 5-7 december 2025 i Leipzig, Tyskland 

Noordshow 22-24 januar 2026 i Hardenberg, Holland 
DM i Raceduer  i Nyborg d.31 januar 2026 
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